
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 9 имени В.С. Кашук хутора Привольный 

муниципального образования Кавказский  район  

 

 

П Р И К А З 

 

___01 сентября 2023 года___                                                                              № _72_ 

  

 

Об организации бесплатного двухразового горячего питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Кавказский район, в том числе о возможности замены 

обучающимся на дому бесплатного двухразового питания денежной компенсацией  

 

  На основании приказа управления образования администрации муниципального 

образования Кавказский район  от 31.08.2023 г.  № _934_ «Об организации бесплатного 

двухразового горячего питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования Кавказский район, в том числе о 

возможности замены обучающимся на дому бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией»,  в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131- ФЗ «Об  

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 26 Закона Краснодарского 

края от 16 июля 2013г. №  2770-KЗ «Об образовании в Краснодарском крае», на основании 

постановления администрации муниципального образования Кавказский район от 28.02.2023 

№216 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными 

общеобразовательными учреждениями Кавказского района на дому, в том числе возможность 

замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией», для повышения качества, 

сбалансированности и доступности школьного питания»,   п р и к а з ы в а ю: 

 

           1. Организовать бесплатное двухразовое горячее питание детей с ограниченными 

возможностями здоровья (далее - детей с OB3), обучающихся в МБОУ СОШ № 9 им. В.С. Кашук, 

на основании заявления родителей (законных представителей), по заключению психолого-медико-

педагогической комиссии  (далее - ПМПК),  согласно нормативу, учитывающему стоимость 

горячего питания на одного обучающегося, исходя из следующего расчѐта: 

для обучающиеся 1-4 классов 
первое горячее питание осуществлять за счет средств консолидированного бюджета (ФБ, КБ, 

МБ), при этом, расчет плановых объемов финансирования питания данной категории  учащихся 

производить исходя из: 

- средней стоимости продуктового набора - 70,00 руб. в день; 

- средней стоимости услуги  организатора школьного питания – 28,00 руб. в день; 

второе горячее питание организовать исходя из фактической стоимости обеда  за  конкретный 

день цикличного десятидневного меню в конкретном образовательном учреждении.  

Расчет плановых объемов финансирования питания учащихся  производить исходя из: 

-   средней стоимости продуктового набора в день - 86,00 руб.; 

-  средней стоимости услуги организатора школьного питания –  34,40 руб. в день.  

В случае превышения у обучающихся 1-4 классов возраста 11 лет, нормы питания 

рассчитываются в соответствии с требованиями СанПин 2.3/2.4.3590-20; 

для обучающиеся 5-11-x классов  
из расчета полной стоимости завтрака и обеда, сложившейся  в  конкретный день цикличного 

десятидневного меню, используемого для организации питания в школе в соответствии с нормами 

питания, установленными СанПин 2.3/2.4.3590-20, на основании расчета стоимости ежедневного 

горячего питания, произведенного организатором питания (приложение 4 к настоящему приказу). 

Расчет плановых объемов финансирования питания данной категории  обучающихся 

производить исходя из средней стоимости продуктового набора на одного учащегося в день: 



 -  для завтрака – 75,50 руб.; 

 -  для обеда – 95,70 руб.; 

 - средней стоимости услуги организатора школьного питания  за приготовление завтрака – 30,20 

руб.,  за приготовление  обеда – 38,28 руб. 

Допускаются случаи превышения средней фактической стоимости питания в месяц в связи с 

цикличностью десятидневного меню и разной стоимостью отдельно взятого дня; 

1.1. производить бесплатное двухразовое горячее питание обучающихся с OB3, 

посещающих общеобразовательное учреждение очно, в соответствии с постановлением 

администрации муниципального образования Кавказский район от 24.03.2022г. № 421 «Об 

утверждении Порядка организации бесплатного горячего двухразового питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Кавказский район»; 

1.2.  установить стоимость горячего двухразового питания для детей с ОВЗ, обучающихся 

на дому, равнозначной стоимости горячего двухразового питания для детей с ОВЗ, обучающихся 

очно,  в соответствии с п.п. 1.1  пункта 1 настоящего приказа, в дни их фактического обучения 

(участия в теоретических и практических занятиях), на основании заявления родителей в 

соответствии с приложением 2  к настоящему приказу; 

1.3. осуществлять бесплатное двухразовое  горячее питание обучающихся с ОВЗ на дому 

на основании постановления администрации муниципального образования Кавказский район от 

28.02.2023г.  № 216 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

муниципальными общеобразовательными учреждениями Кавказского района на дому, в том числе 

возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией» в порядке, 

установленном локальным нормативным актом образовательной организации; 

1.4. заменять бесплатное двухразовое питание обучающимся на дому денежной 

компенсацией на основании заявления родителей (законных представителей) о замене 

бесплатного двухразового питания обучающимся на дому денежной компенсацией по форме и с 

вложением перечня документов, указанных в приложении № 3 к настоящему приказу. 

Документы предоставлять в копиях, с предъявлением оригиналов для сверки. 

Размер денежной компенсации на обеспечение  бесплатным  двухразовым горячим 

питанием обучающихся с ОВЗ определять на основании расчета стоимости ежедневного горячего 

питания, произведенного организатором школьного питания (приложение 4 к настоящему 

приказу), исходя из стоимости питания обучающихся  в конкретной школе  в  конкретный учебный 

день с учетом стоимости услуги за организацию питания.  

Размер денежной компенсации за месяц формируется из расчета полной стоимости завтрака 

и обеда, сложившейся в конкретный день цикличного десятидневного меню, используемого для 

организации питания в школе в зависимости от количества дней фактического обучения (участия в 

теоретических и практических занятиях), выпавших в отчетном периоде в соответствии с учебным 

планом обучающегося с ОВЗ. 

Расчет плановых объемов финансирования питания для организации горячего 

двухразового питания  детей с ОВЗ, обучающихся на дому,  производить равнозначно средней 

стоимости горячего двухразового питания для детей с ОВЗ, обучающихся  очно в соответствии с 

п.п. 1.1  пункта 1 настоящего приказа. 

 

2.  Песня Юлии Васильевне, ответственной за организацию питания в школе: 

1.5. организовать ведение учѐтной документации в соответствии с разработанными 

формами (приложение 5); 

1.6. предоставлять: 

1.7.1. в управление образования администрации МО Кавказский район, нарочно, 

специалисту Гончаровой Е.А.: 

- ежемесячно, до 1 числа месяца, следующего за отчѐтным, информацию о количестве  детей, 

имеющих статус ОВЗ, получающих бесплатное двухразовое питание (компенсацию) (приложение 

5); 

1.7.2.  в отдел питания МКУ«ЦБО»: 

- 1 раз в две недели -  талоны  учѐта питания детей с ОВЗ; 



- ежемесячно,  до 1 числа месяца, следующего за отчѐтным, табель учѐта детей, имеющих статус 

ОВЗ, обучающихся на дому (приложение 5); 

- приказы  об организации бесплатного двухразового горячего питания обучающихся с ОВЗ, о 

назначении денежной  компенсации  обучающимся на дому для организации двухразового 

горячего питания,  а также о прекращении  соответствующих льгот. 

2.  Финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего 

двухразового питания обучающихся с OB3 осуществлять в пределах ассигнований, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования Кавказский район на соответствующие 

цели, в форме субсидии, предоставленной общеобразовательным учреждениям Кавказского района 

на иные цели, за счет средств бюджета муниципального образования Кавказский район, в том 

числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из краевого бюджета 

(далее - средства районного бюджета), в рамках мероприятий муниципальной программы МО 

Кавказский район «Развитие образования». 

3. Контроль над исполнением настоящее приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 9 

им. В.С. Кашук                                                                                                        О.В. Столяревская 



 


		2023-09-14T10:09:38+0300
	Столяревская Оксана Владимировна




